CAatalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

De sancta Hester regina. Cap[itulum]. lxxxi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

De sanctis in mense septembri occurribus. Fo. ccxxvij.

runt eam exploratores: et duixerunt ad holofer-
nem: qui statim propter eius nimis decore captus
est oculis suis. Cum autem ipsum adorasset iudith:
Interrogauit eam cur ad se venisset. Que respondit:
Quod idcirco venerat: ut saluaret atam suam: eo quod
populus suus propter peccata ipsorum in manu holofe-
rni cognoverat esse tradendum. Addens quod
deus suus eam misererat ut ipsa sibi hec nuncaret:
suoque viro consilio ipsum vix in iherusalē cum omni ex-
ercitu suo introniteret: omnemque populum sicut
oues sine pastore obstinaret. Que cum holofe-
ni placuisse: iussit ei dare de consulo suo. Il-
la autem non posse de cibis eorum comedere dicit
ne super se eueneret ira dei. Per hanc sibi dari
copiam per triduum egrediendi ad orandum deum suum.
Et ita per tres dies noctibus erat: et dominus per
suo populo exorabat. Quarto vero die holofe-
nes fecerunt cenā seruū suis: et iussit vago eunu-
cho: ut iudith vocaret ad mensam. Eius pul-
chritudine et ornamentis holofernes caput:
socordiorum effectus bibit vini ultra oem modum
et inebriat statim festinavit ad lectum. Vagno autem
iudith in eius cubiculo introduxit: ut concipere
ter secum holofernes. Deus quoque inebriacit ad
hospitium festinavunt. Holofernes autem facebat
in lecto nimia ebrietate sopit. Precepit ergo
iudith ancille: ut ad ostium cubiculi obliteraret:
et oratione premissa cum lachrymis invocato domino:
pugione holofernis: qui pendebat ad columnā
excoluit: et percutiebat illis in cervicē eius: caput
ipsius abscedit: et innovis illis canopeo suo: hoc
est serico reticulato: et tradidit ancille: quod misit
illud in perā suā. Et egressae sunt ambo in con-
suetudinem quasi ad orationem: transentesque cas-
tra venerant ad portā ciuitatis: et vocauit iudith
custodes: apertaque lanuā ingressa est: cunctisque
clibus cōcurrentibus ad eā: accessisseque lumina-
ribus protulit caput holofernis: et oīa que sibi
deus fecerat enarrauit. Vocatusque achisor vi-
sosque holofernis capite adorauit deum israel: et
appositus est ad populum dñi. Tunc oīs plus
laudasset deum: de mandato iudith caput holofe-
rnis in muro suspenderunt: et diluculo in hos-
tes impetravit fecerunt. Quod vidētes assyrii māda-
uerū principē suū vocari. Cum autem intrasset va-
gno: ut excitaret eū: vidit corpū sine capite: nec
invenit iudith. Quod assyrii audientes timore
ac stupore percussi: se in fugā dederunt. Quos
filii israel cedentes vicos ad fines suos persecu-
ti sunt: et vix per xx. dies eorum spolia college-
runt. Uniuersa quoque que fuerant holofernis
iudith donauerunt. Post hec ascendit iudith in
iherusalē: et deo gratias egit. Vocatusque est cā-
byses ab hebreis: secundus nabuchodonosor.
Mediensque iudith bethuliam pseuerauit in san-
cta viduitate oībus dilebus vite sue: et dimittēs
ab ē suā liberā: quoniam in pace annoz. cc. Sepul-
tus est in monumēto manasse viri sui. Nec ex-
cepit iudith et alijs quibus supra.

De sancta hester regina. Cap. lxxi.

Ester regi

Estna claruit in ciuitate sua: que postmo
duz edessa dicta est tpe assueri siue artaxerxis re-
gis persarum: qui regnauit ab
india usq; ad ethiopiam supra
cxvij. puincias. Qui tertio
anno imperij sui fecit grande
coniuicium cuncris principibus
et magnatibus puinciarum: quod durauit. clxx.
diebū in domo sua mirabilis: cuius colūne erant
argentee: tectum vero instar firmamentū habens
gēmas diversi coloris: in figura syderū et signos
rum dispositas. Post hos dies coniuicium invitauit
omne populu qui erat in suis et discubue-
rū extra domum vii. diebus in vestibulo horti
deliciarum: quod mira pulchritudine decoratum
erat. Tacti quoque regina fecit coniuicium feminarum
in palatio ubi rex manere consueverat.
Die autem vii. precepit rex vii. eunuchis: ut in-
troducerent reginā in apparatu suo: ut ostendere
ret omnib; pulchritudinem eius. Que ad im-
perium regisvenire contempnit. Et fratus rex
de consilio vii. sapientū qui sibi semper astabat
mandauit: ut ultra vesti non ingredieretur ad
regez: sed altera melior regnaret pro ea: ut per
hoc disserent omnes mulieres nō parvipende-
re mandara maritorū suorum. Igitur ad sug-
gestionem puerorum regis: ceperunt inquiri
virgines in omni regno eius: et tradidageo cu-
micho ad custodiā: et acceperunt cultus et ora-
menta ad libitum suū: ut quecumque oculis regis
placeret ipsa regnaret pro vesti. Erat tunc in
suis iudeus nomine mardochaeus de tribu ge-
mini: qui descendebat de transmissione lecho-
nie. Hic erat nutritius filius fratris edesse: que
alio nomine dicebatur hester: quā orbatā viros
et parēte mardochaeus adoptauerat in filium.
Hec inter ceteras puellas tradita est eunuchο: que non indicauit populu suū sicut ei manda-
uerat mardochaeus. Inuenitusque hester gratiam
in oculis eunuchi: et tradidit ei ornamenti pul-
chriora et vii. puellas que excolerent eam. Por-
rovirgines per ordine ingrediebātur ad regē: et que ab eo egressi fuerat: non porerat ad eum
redire nisi eam ex nose vocaret. Mardochaeus
autem versabatur circa domū regis curas habēs
salutis filie. Tandem ex ordine venit dies: quo
hester ad regē ingressa est in ornati specioso.
Et inuenit gratia apud regem: et fecit eam re-
gnare pro vesti. vii. anno regni eius et celebra-
vit nuptias integrō mense: donach largitus est
occasione nuptiarū: iuxta eius magnificentiaz
regalem. Exodē tempore frati sunt duo eunu-
chi regis sanatores: et machinati sunt in morte
eius: quod mardochaeum non latuit. Qui indis-

E iij

Liber

Octauis

caute hester et illa regi et nomine mardochei: quæstus est et inuenit: et appulus est ut regis in patibulo. Et traditum est scripture in annalibus regis: in quibus reges accidetia sui tuis regis strabant. Post hec assuerus exaltavit aman amalechitem de stirpe agag: fecitque eum post se primum in omni regno suo. Et adorabant eum omnes serui regis preter mardocheum: qui propter patrias leges coram eo genua non strebant. Quod attedens aman indignatus est: et cognoscens cum esse hebrei: cogitauit omnes hebreos perdere qui erant in regno assuerit: veteri moris odio: quia iudei perdidérat amar lechitas. Duodecimo igitur anno assuerit misera est sors in uram coram aman: quo dñe et quoniam gens iudeorum interfici deberet. Et exiuit sors. xiiij. die mensis duodecimi. Aman autem suggesteretur regi: quia gens iudeorum nolis legibus verecundis et regis iusta conteneret: pacem regni turbarer: decrevit: rex ut gens illa oino pesiret. Lunga aman promisit impendere decem milia talentorum argenti in gazophylacio regis ex bonis iudeorum: concessit rex oī illud argentum aman: et quod de populo illo ageret ut sibi placeret. Tunc rex anulum quo vtebat: et dedit aman: ut scriptas litteras ex nomine regis anulo suo signaret. Tunc scriptis aman nomine regis lfas annulo regis signans: ut occiderentur iudei a parvulo usque ad senem et bona eorum diriperentur. xliij. die xiiij. mensis. Statimque in suis pependit edicium. Quod cum audissent iudei fleuerunt. Hester quoque hoc audientes accessuit mardochei: qui oī ei per cunuchū significauit: et exemplū edicti ei misit: mandans ut ad regē irraret et ei pro suo populo supplicaret. Et quis hester iuxta legem regis non auderet ad eum ingredi nisi vocata sub pena mortis: tamē in diu confusa exposuit se pericolo: et mandauit mardocheo: ut oīs iudei pro ea orarent et triduo ieunarent. Die autē tertio premissa oratione induit regalisbus: stetit in atrio contra balita regis cum duabus puellis. Qui cum respexisset eam toruo vulnus: timens hester collapsa est. Quod cernens rex et ei compatiens: quod iam per omnibus diligebat: surgens venit ad eā: et cepit horrarī ne timeret: eo quod talis legi que pro subditis facta erat ipa ut pote regina non renchatur. Ita hō surgens de angustia regis osculata: invitauit eum et aman ea die secum ad prandium. Et cum secū ambo comedissent: obvulsi rex hester ut peteret quicquid ab eo vellet. Que iterū eos duos videlicet regem et aman tantū pro die sequenti ad coniuīum invitauit: et tunc ab eo peteret quod optabat. Egressus est itaq; aman lepus. Et videns mardocheum sibi non assurrexisse indignatus est: et vocatis amicis indicauit eis omnē gloriam suam: addens quod ipm solum cum rege hester ad coniuīum iunxitasset. Veruntamen nihil se habere putabat: dum rueret mardocheus. Sed

amicis consulentesbus iussit trabem excelsam parari: ut regi suggesteret: quatenus mardocheū in ipsa appenderet: et sic letus ad coniuīum intraret. Noctem illā rex duxit insomne: iussitq; sibi deferri annales et legi. Et ventum est ad locum: ubi erat scriptum: quod mardocheus nūciasset ei facinus cunuchorum. Lungus rex interrogans audisset: quod ex hoc mardocheus nihil premissū consecutus fuerat: quenquid quis esset in atrio: et responderet ei quod aman. Ipse enim intrauerat: ut regi suggesteret de morte mardochei. Lungus vocatus intrasset: interrogauit eum rex: quid fieri deberet viro: quem rex desiderabat hominare. Qui cogitans pro se dictū: respondit: quod induitus regalibus et coronatus super equum regis per totā ciuitatem deberet circumduci: resiente habendas primo de principibus regis. Statimque iussit rex: ut quicquid aman dicerat: mane faceret mardocheo: nihil omnino praetermittens. Quod cum cūcesseret consternatus rediit domum. Et ecce nūc regis cōpulerunt eum ad coniuīum regine venire. Finitoque coniuīo dicit rex hester: ut peteret quicquid veller. Que petet sibi donari vestas et omni populo suo: cum per omnes provincias ab aman mandati fuissent occidi. Quod amā audiebat timuit. Rex q; iratus surrexit: et hoc intrauit: et cum post horā redditer: inuenit aman super lectū regine cōtrivisse: in quo ipa facebat: ut ei pro anima sua supplicaret: putansque quod eam opprimere vellet exclamauit. Et cum ab cunuchis audisset: quod trabem ad suspicium mardochei parasset: iussit eum in ipsa immediate appendi: et dedit hester dominū aman. Auditioque ab ea quod mardocheus patrius suus esset: dedit ei anulum suum quod receperat ab aman. Qui de mādato regis scriptis nouas litteras: regis anulo signatas priorib; cōtrarias ad principes provinciaz: ne occiderent iudei: immo illos qui parati erant ad interfictionem ipsorum iudei interficerent: et manus principum esset cum eis. Et factū est nōmen iudeorum celebre. Agitur precedenti die ante diem qua iudei occidi debebār: videlicet decimatercū die mensis duodecimi percusserunt iudei hostes suos plaga magna per oīs provincias ad septuaginta quinque militia. In iustis hō interficerunt serceratos viros. Die vero decimaquarta solēnitatē dīi regis mandato suspensi sunt decem filii aman: et omnis eius progenies delata est. Et constitutus est mardocheus loco aman princeps patrum post regem. Hester quoque regina domino nomine artaxerxē: qui post regē assuerum in regno successit. Mortuo quoque assuero regina hester cā filio suo annis pluribus imperiū recessit. Et post hec in pace dormiuit. Sepulta in suis in sepulchro regali. Hec ex libro hester: et alijs voluminibus quibus supra.